УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

 ПРИКАЗ

	08 декабря 2017 года
	№196

	О проведении
муниципального этапа

областных соревнований
по автомоделизму

На основании приказа министерства образования Нижегородской области от 30.11.2017 №2759 "О проведении областных соревнований по автомоделизму", в целях развития автомодельного направления технического творчества в образовательных учреждениях Воскресенского муниципального района
п р и к а з ы в а ю:

1. Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования Центр культуры "Китеж" (Т.В. Тарасовой) организовать и провести муниципальный этап областных соревнований по автомоделизму (далее – Соревнования).
2. Утвердить прилагаемое положение о проведении Соревнований.
3. Руководителям образовательных учреждений рекомендовать обеспечить условия для участия обучающихся в Соревнованиях.

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на заведующую информационно-методическим кабинетом Горшкову Наталью Ивановну.
Начальник

              В.А. Сычев
Приложение
УТВЕРЖДЕНО

 приказом Управления образования

администрации Воскресенского муниципального района
Нижегородской области

от 08   декабря  2017 года №196
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЭТАПЕ ОБЛАСТНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ ПО АВТОМОДЕЛИЗМУ
1. Цель и задачи
Цель: развитие автомодельного направления технического творчества в образовательных учреждениях Воскресенского муниципального района.

Задачи:

- развитие творческих умений у обучающихся в техническом моделировании и конструировании;

- популяризация автомоделизма в дополнительном образовании, содействие профессиональной ориентации обучающихся.
2. Участники
В муниципальном этапе Соревнований принимают участие сборные команды образовательных учреждений Воскресенского муниципального района (далее – Сборные команды). Возраст обучающихся 7 - 13 лет. Возраст участников определяется на момент проведения Соревнований.

Возглавляет Сборную команду руководитель команды (тренер).
3. Порядок проведения
Для участия в муниципальном этапе Соревнований в срок до 15 февраля 2018 года в Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования Центр культуры "Китеж" (далее – МОУ ЦК "Китеж") на электронный адрес kitezh97@mail.ru направляется заявка на участие в Соревнованиях (Приложение 1 к Положению) и согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего (Приложение 2 к Положению).

Муниципальный этап Соревнований будет проходить в феврале 2018 года (дата будет сообщена дополнительно). Он включает в себя:

- мастер-класс по изготовлению моделей И-1, И-2;

- Соревнования на базе музейно-туристического комплекса "Град Китеж" по адресу: с. Владимирское.
При регистрации руководители Сборных команд представляют следующие документы:

- оригинал заявки на участие Сборной команды в муниципальном этапе Соревнований;
- оригиналы согласий на обработку персональных данных несовершеннолетних.
Руководитель Сборной команды несет ответственность за жизнь и здоровье участников, а также за их поведение на муниципальном этапе Соревнований.

Все расходы, связанные с проездом участников Соревнований, осуществляют командирующие организации.
4. Содержание Соревнований
Соревнования проходят в личном и командном первенстве по следующим номинациям:
4.1. Участники Сборной команды выступают со следующими моделями:

- инерционная контурная автомодель (класс И-1) – 1 участник;

- инерционная объемная автомодель (класс И-2) – 1 участник;

- резиномоторная контурная автомодель (класс РМ-1) – 1 участник;

- радиоуправляемая модель (класс Р/У) – 1 участник.

4.2. Технические требования к моделям

Модель может быть выполнена из любого материала.

Вес моделей:

 И-1 - до 80 гр.;
И-2 - до 100 гр.
Вес резиномотора моделей класса РМ-1 до 10 гр. включительно.
Длина моделей – не более 300 мм.

Радиоуправляемая модель предоставляется организаторами Соревнований.
4.3. Критерии оценки Соревнований

Стендовый осмотр предусматривает:
- оценку качества изготовления и эстетичности моделей классов И-1, И-2, РМ-1 (до 10 баллов);
- оценку технической документации (чертеж модели, масштабный чертеж, чертежи узлов деталей, фотографии прототипа (не менее 3-х)) (до 10 баллов).
Ходовые испытания предусматривают достижение моделями следующих показателей:

- класс И-1, И-2 - дальность пробега с уклона высотой 50 см;

- класс РМ-1 – точность прохождения дистанции (9-12 м);

- класс Р/У – время и точность прохождения трассы.

Каждый метр, пройденный моделью приравнивается к 10 баллам. В классе Р/У моделей 1 секунда = 1 баллу, за касание (сбивание) конуса начисляются +5 баллов.
5. Подведение итогов и награждение победителей
5.1. Личное первенство определяется в каждом классе моделей по сумме двух попыток.

5.2. Командное первенство разыгрывается среди Сборных команд. Условие участия Сборных команд в командном первенстве – участие в Соревнованиях со всеми моделями. Командное первенство определяется:

- по сумме очков, набранных участниками команды в личном зачете в каждом классе моделей по формуле: Ко = Ру/Рп х 1000, где

Ко – командные очки;

Рп – результат победителя;

Ру – результат участника.

За не выставленный класс моделей команде присуждается последнее место по числу команд (полных и не полных), участвующих в Соревнованиях.

Каждый участник может выступать за результат в командном первенстве лишь в одном классе моделей.
6. Награждение победителей

6.1. Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) в личном первенстве награждаются дипломами.

6.2. Сборные команды - победители (1 место) и Сборные команды - призеры (2, 3 место)   награждаются дипломами.
 6.3. Два участника Соревнований в каждом классе моделей, представившие авторские, самостоятельные технические решения в автоконструкции, награждаются грамотами.
ПРИЛОЖЕНИЕ  1
Заявка
на участие в муниципальном этапе областных соревнований по автомоделизму

(образовательная организация)
	№
	Образовательная организация
	Фамилия, имя участника (полностью)
	Номинации
	Дата рождения (полностью)

	Ф.И.О. руководителя (полностью), контактный телефон

Лицо, ответственное за участие в муниципальном этапе областных Соревнований по автомоделизму в образовательной организации (ФИО, должность, контактный телефон, e-mail) _______________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Согласие законного представителя участника Соревнований
на обработку персональных данных
Я,________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.)

проживающий (ая) по адресу________________________________________

место регистрации _________________________________________________

наименование документа, удостоверяющего личность: _____________, серия ________ номер______________  выдан _______________________________

дата выдачи _____________, выражаю свое согласие на обработку персональных данных _____________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего), чьим законным представителем я являюсь, а также моих следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, паспортные данные (далее - персональные данные) куратору зональной группы __________________________________________________
наименование куратора зональной группы

 (далее – Куратор), для оформления всех необходимых документов, требующихся в процессе проведения областных соревнованиях по автомоделизму (далее - Соревнования), а также последующих мероприятий, сопряженных с Соревнованиями, с учетом действующего законодательства.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных моих и персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в адрес Куратора письменное заявление.

____________

            дата

_____________________________

 /_____________________________/

подпись законного представителя

несовершеннолетнего

фамилия, имя, отчество